
以下は広告スペースです。広告に関する一切の責任は広告主に帰属します。

期日前投票所の従事者を
募集しています

スマートフォンを触ったことが無い、持ち始めた
ばかりで使い方が分からない方を対象に、貸出用
スマートフォンを使用し、基本操作やLINEの使い
方等を体験できる講座を開催します。

お知らせ

国民健康保険のお手続きを
お願いします

『初めて触るスマートフォン体験講座』
参加者募集！

申込要無料

会社等の健康保険に加入したら忘れずに国民
健康保険の脱退手続きをお願いします。ご自分で
手続きを行わない限り加入
が続くため、国民健康保険
料を請求し続けることとな
ります。お手続きは、区役
所・出張所の窓口の他、郵
送でも受け付けますので、
詳しくはお問合せください。

問合せ 総務課 5階51番  
☎06-4399-9625　　06-6629-4533

302・303会議室
（区役所３階）

場所

申込 12月12日月 9：00～ 
窓口または電話にて

定員 20名（先着順）
持ち物 筆記用具

日時 令和5年1月12日木 13：30～15：30
講師 ソフトバンク株式会社スマホアドバイザー

対象 区内在住の方

問合せ 窓口サービス課（保険年金）２階25番
☎06-4399-9956　 　06-4399-9947

7日水、8日木、9日金　10:00～16:00

13日火、20日火、27日火、28日水　10:00～16:00

14日水、15日木、16日金　10:00～16:00

平野区画整理記念会館 2階 第2多目的室（中野2丁目7-16）

東住吉会館 2階 会議室3（東田辺2丁目11-28）

駒川商店街ココロホール 2階（駒川4丁目11-16）

22日木　10:00～16:00育和社会福祉会館 1階（杭全2丁目11-14）

会場 開設日時

※収集曜日は普段と変わりません
※1月1日日～3日火の間の収集は、休ませて
いただきます
※1月11日水からは普段どおりにごみを出し
ていただきますようお願いします

12月26日月～１月10日火は、普段よ
りごみの量が増えるため、収集時間が通
常と変更になります。すべての地域につい
て、収集日の朝8時30分までに必ずごみ
をお出しいただきますようお願いします。
なお、１日かけて収集しますので、すべて
の地域で朝8時30分からごみを収集する
わけではございません。ご容赦ください。

●粗大ごみ収集の申込受付

問合せ
大阪市マイナンバーカード
出張申請窓口予約センター  
☎06-4400-1856　
9：00～20：00（年末年始を除く）

YouTube
「Jcomチャンネル」

臨時出張窓口の
様子はこちらから

予約・日程確認等は
WEBサイト
または
予約センターから

12月

マイナンバーカード
臨時出張窓口
実施会場

もらえます！
申請は

お早めに！ 最大最大20,000円分20,000円分最大最大20,000円分
12月末までに
カードを申請すると、
マイナポイントが

令和４年度年末年始のごみ収集について

※お持ちのスマートフォンは使いません

普段の
収集曜日（地域）

年末最後
の収集日

年始最初
の収集日

普通ごみ

資源ごみ

容器包装
プラスチック

古紙・衣類

月の地域
火の地域
水の地域
木の地域
金の地域
土の地域

木の地域
金の地域
土の地域

月・木の地域
火・金の地域
水・土の地域

月の地域
火の地域
水の地域

26日月
27日火
28日水
29日木
30日金
31日土

29日木
30日金
31日土

29日木
３0日金
31日土

26日月
27日火
28日水

5日木
6日金
7日土

5日木
6日金
4日水
9日月
10日火
4日水
5日木
6日金
7日土

祝

9日月
10日火
4日水

祝

★「普通ごみ」と「資源ごみ」「容器包装プラスチック」「古紙・衣類」の
収集日が同じになる場合は少し離してお出しください。

【ご家庭の固定電話】
0120-79-0053（通話料無料）
【携帯電話】
0570-07-0053（通話料有料）
★受付日月～土9：00～17：00
（　も受付しております）祝

問合せ 中部環境事業センター
☎ 06-6714-6411   　 06-6714-7787

【インターネット】
★24時間、365日いつでもお申込み
可能です。

問合せ
保護課 3階32番  
☎06-4399-9832
　 06-4399-9825

※12月29日木～1月3日火の間は電話受付を
休ませていただきます

　ねずみを防除するためには、ねずみの住みにくい環境づくりが大切です。防除のポイント
は、進入経路を無くし、エサになるものを置かず、寝床を作らせないことです。
　この機会に、ご近所の皆さんと一緒に効果的な防除対策を行いましょう。保健福祉課（生活環境）で
は、防除方法の相談や「捕そかご」の貸し出しを行なっています。お気軽にご相談ください。
問合せ 保健福祉課（生活環境）1階15番　☎06-4399-9973　 　06-6629-1265

予約サイト・
お電話で

本人確認書類を
ご持参のうえ、
お越しください

会場にて無料で
撮影します

必要書類をご持参
された方のみ

事前予約1 申請会場へ2 本人確認・
写真撮影

3 カードは
自宅でうけとり！

4

マイナンバーカード取得の 4 STEP！らくらく♪

令和5年4月に予定されて
いる統一地方選挙において、
期日前投票所で勤務してい
ただく、投票事務従事者を募
集しています。詳しくは　を
ご覧ください。

「大阪マラソン“クリーンＵＰ”作戦」の参加者募集　 大阪マラソン開催前に市内全域の清掃活動を実施します。「きれいなまち」大阪をめざし、清掃活動にご協力ください。
期間 令和5年2月4日土～24日金 申込 区役所や環境事業センター等で配布中のチラシ裏面の申込書に必要事項を記入し、FAX、郵送または持参にて 締切 令和5年1月10日火
問合せ 中部環境事業センター普及啓発担当（杭全1-6-28）　☎06-6714-6411　　06-6714-7787
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